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Pressemeddelelse ang. ny ledelsesstruktur
Ny ledelsesstruktur skal styrke fællesskab og nærvær på Broby Friskole og Sportsefterskole
Broby Friskole og Sportsefterskole har indført en ny ledelsesstruktur. Den nye model markerer ikke
blot en organisatorisk ændring, men et strategisk skridt mod øget samarbejde, fælles retning og en
ledelse, der er tæt på skolens hverdag. 
Ved årsskiftet valgte skolens hidtidige forstander Ulrik Lind Christensen, at fratræde sin stilling,
hvilket åbnede for andre muligheder i ledelsesstrukturen. I stedet for blot at genbesætte
forstanderrollen gav det skolens bestyrelse anledning til at tænke i nye baner. Med hjælp fra
konsulentvirksomheden IMPAQ og erhvervspsykolog Emilie Hyldgaard blev der igangsat en
omfattende proces, hvor målet var at undersøge, hvordan ledelsen på Broby bedst kunne organiseres
i fremtiden. Processen har været præget af stor medarbejderinddragelse, refleksion og en klar
ambition om at skabe en ledelsesstruktur, der harmonerer med skolens værdier og virkelighed.
”Vi tror på, at denne organisering vil styrke hele Broby Friskole og Sportsefterskole – både
menneskeligt og fagligt. Med afsæt i vores fælles værdier om fællesskab, tillid, ligeværd og udvikling
tager vi nu næste skridt sammen”, lyder det fra en enig bestyrelse.
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Et nyt skolelederteam
Fremadrettet vil skolens øverste ledelse bestå af et fælles skolelederteam, der udgøres af de to
nuværende skoleledere, Mette Marstrand og Charlotte Holm Hansen. Mette Marstrand fortsætter som
leder af friskolen og får samtidig ansvar for den overordnede pædagogiske retning for hele skolen.
Charlotte Holm Hansen fortsætter som leder af efterskolen og får det overordnede organisatoriske
ansvar for Broby Friskole og Sportsefterskole. Sammen vil de dele det strategiske ansvar og fungere
som skolens øverste ledelse under bestyrelsen.
“Det er en spændende og meningsfuld opgave at være med til at lede Broby i en ny retning, hvor vi
bygger bro mellem kulturer og skaber stærkere fællesskab. Jeg ser frem til at løfte opgaven sammen
med Mette og hele skolens personale – og samtidig sikre, at vi har en drift og organisation, der
understøtter den hverdag, vi alle brænder for”, fortæller skoleleder Charlotte Holm Hansen.
Målet med den nye ledelsesstruktur er at sikre, at Mette Marstrand og Charlotte Holm Hansen også
fremadrettet kan være nærværende og synlige i deres ledelsesrolle – til gavn for både medarbejdere,
elever og forældre. Derfor har bestyrelsen valgt at oprette en ny funktion i organisationen:
Skolekoordinatoren. Denne funktion bliver placeret under Mette Marstrand og får et bredt ansvar,
der spænder over både pædagogiske og administrative opgaver. Skolekoordinatoren skal fungere
som et vigtigt bindeled mellem lederteamet og skolens daglige praksis og bliver en central støtte i
koordinering, planlægning og implementering. 
“Vi har valgt denne model, fordi den bedst understøtter vores ønske om et tæt samarbejde mellem
Broby Friskole og Sportsefterskole og sikrer, at ledelsen er tæt på skolens hverdag, som vi ved, at
både medarbejdere og elever sætter pris på”, fortæller bestyrelsesformand Jesper Vang Rask.
“Skolekoordinatoren bliver en vigtig rolle i forhold til at omsætte strategier til handlinger, og til at
understøtte den nærværende ledelse.”
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Organisationen undersøgt med lup
Bag beslutningen ligger en række grundige analyser og vurderinger. Der blev blandt andet
gennemført en frivillig spørgeskemaundersøgelse blandt skolens medarbejdere, hvor forskellige
perspektiver på ledelse og organisering blev indsamlet. Derudover blev alle mellemledere i skolens
afdelinger interviewet – herunder personale fra kontor, køkken, teknisk afdeling og SFO – for at
skabe indsigt i arbejdsgange, samarbejdsbehov og strukturelle ønsker. Processen indebar også en
vurdering af eksisterende kompetencer og motivationer i organisationen samt en
erhvervspsykologisk vurdering af Mette Marstrand og Charlotte Holm Hansen i forhold til deres
parathed og motivation til at indgå i en fælles ledelsesstruktur.
Undersøgelserne viste naturligvis, at der var forskellige holdninger til, hvordan skolens ledelse burde
organiseres, og at mange medarbejdere ikke havde en fasttømret præference. Men ét ønske gik igen
på tværs af svar og afdelinger: Ønsket om en tydelig og nærværende ledelse, som er til stede i
hverdagen. Det blev derfor et centralt pejlemærke for bestyrelsens beslutning.
“Jeg glæder mig til at fortsætte arbejdet med at styrke den fælles pædagogiske retning på tværs af
friskolen og efterskolen. Det giver rigtig god mening, at vi nu tænker i én samlet ledelse, hvor vi
bruger hinandens styrker og har blik for helheden. Jeg er stolt af den tillid, der er vist, og ser frem til
at tage det næste skridt sammen med hele Broby”, fortæller skoleleder Mette Marstrand. 

Skolens bestyrelse håber, at ændringen vil blive oplevet som en styrkelse af den tætte ledelse
snarere end en omvæltning. Der vil naturligvis være en indkøringsperiode, hvor der skal tilpasses og
justeres, og bestyrelsen opfordrer derfor alle medarbejdere til at bidrage med løbende feedback og
input. Som et led i implementeringen fortsætter både Mette Marstrand og Charlotte Holm Hansen i
et eksternt lederudviklingsforløb, hvor de vil modtage professionel sparring – både individuelt og
som team.

Stillingen som skolekoordinator
Stillingen som skolekoordinator vil blive slået op inden længe, og både interne og eksterne
kandidater vil kunne søge den. Det er målet, at den nye koordinator kan tiltræde ved starten af det
nye skoleår. Indtil da vil Mette Marstrand og Charlotte Holm Hansen løbende holde medarbejderne
orienteret om udviklingen og beslutninger i forbindelse med implementeringen.
Skolens bestyrelse udtrykker en stor tak til alle medarbejdere, der har bidraget til processen – både
med begejstring og med kritiske spørgsmål. Det er netop i dialogen og nuancerne, at en bæredygtig
løsning er blevet fundet.

Vi er stolte over, at ovenstående pressemeddelelse allerede har udløst omtale i Fyens Stanftstidende.
Vi venter også, at både Friskole og Efterskole magasinerne tager nyheden op efter sommerferien. 
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Efterskolenyt
I sidste uge blev der afviklet skriftlige prøver. Desværre var der i
et par tilfælde udfordringer med det tilsendte
materiale/skabeloner fra styrelsen, men heldigvis fik både elever
og lærere håndteret det super godt. De skriftlige prøver er også
en påmindelse om, at få det bedste ud af de sidste par måneder af
dette skoleår. Heldigvis er der stadig meget god læring og flere
gode oplevelser på vej. 

Den 20. maj har eleverne galla, og der er nedsat en
arrangørgruppe, der har lagt et stort stykke arbejde i at dagen
bliver både festlig og underholdende. 
I samme uge, den 23. maj besøger eleverne Duborgskolen i
Flensborg. Gennem besøget får de større indblik i, hvordan det er
at være en del af det danske mindretal i Sydslesvig.
Eleverne skal selv huske at medbringe pas og blåt
sygesikringsbevis. 

I sidste efterskolenyt oplyste jeg, at det er muligt at aflevere
alkohol til Jellingfestivalen, den 25. maj ved ankomst til skolen.
Eleverne har bedt om, at det bliver den 18. maj i stedet for.
Årsagen er at vi har gl. elevdag den 24. maj, og at eleverne har
opvisning der, og derfor først har mulighed for at gå på weekend
lørdag den 24. maj kl. 14.30. Derfor bliver de fleste her den
weekend. Eleverne må under ingen omstændigheder opbevare
alkohol selv, det skal afleveres med det samme ved ankomst til
skolen søndag den 18. maj. 

Juni måned er de mundtlige eksameners tid. De dage, eleverne
ikke er til eksamen, er der vejledning og fysiske aktiviteter. Der er
stadig mødepligt, eleverne har ikke “læseferie”. Det betyder også
at hvis de ønskes fri, fordi en søskende bliver student el.
tilsvarende, skal det aftales med en teamlærer. Fredagen
fortsætter som normalt til kl. 14.45, inden det er weekend. 



Den seneste tid har bl.a. budt på en skøn tur til Lærkedalen,
skriftlige eksamener for 9. klasse, og personalet har været afsted
til Friskolernes Årsmøde. Et af de store temaer på årsmødet var
bl.a. Trivselskommisionen udspil om hvordan børn og unges
trivsel kan fremmes. Sidste år iværksatte bestyrelsen et nyt
“Aktivitets” udvalg, der skulle sikre sociale arrangementer på
skolen, for at styrke fællesskabet og sammenholdet. Ikke kun for
elever og forældre på   skolen, men for hele byen. Dette er vi
begyndt at se nogle gode   tiltag ved bl.a. “Åben skole” og “Fin
fredag”. Derudover er der planlagt en MGP fest samt et
fyraftensmøder for alle med overskrifterne “Skærmsund
barndom”, “Lav lækre madpakker”, “Syng-sammen” og “Trivsel i
børnelivet”.

I den kommende tid tager de yngste klasser på lejrskoler, 9.
klasse forbereder sig til de mundtlige eksamener, 8.klasse går
dybt i madkundskabs-undervisningen og afslutter deres
obligatoriske praksisfaglige valgfag i næste måned. 
D. 27. maj har vi trafikdag og så skal grundlovsdag fejres med
flag, taler, pølser og fællessang.

Husk at sætte kryds i kalender d. 19/6 hvor hele skolen holder
grillfest - I hører nærmere.

I slutningen af maj måned skal vi desværre sige farvel til
Camilla, vores AKT-vejleder. Camilla har gjort en kæmpe forskel
for vores skole, og jeg ved, at hun har betydet rigtig meget for
mange af jer hjemme i familierne også. Stort og hjerteligt tak for
samarbejdet og til Camilla.

Lige i øjeblikket er elevrådet igang med at etablere
affaldssortering i alle klasser - de er fuld af gode intentioner,
planer og forventninger, så bak gerne op om deres tiltage
derhjemme og tag en snak om, hvad der sættes igang og
hvordan vi gør her på skolen.

Vores meget fine forårsklasse har haft en flot start, og er i fuld
gang med at lære alt det man skal lære, når man skal gå i skole.
De har fået skolevenner og har også været med til samling et
par gange. De klarer det hele så flot.
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Friskolenyt


